РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

      31.05.2022                                                 № 222

пгт Серышево

О подготовке к проведению

августовской конференции

педагогических и руководящих

работников  системы образования

Серышевского района в 2022 г.

В целях эффективной организации работы по подготовке и проведению

августовской конференции педагогических и руководящих работников системы

образования муниципального района в 2022 году (далее -Конференция)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Состав оргкомитета:

-Краснобаева Т.В., начальник Отдела образования- председатель,

-Мирюк А.А., заместитель начальника- заместитель председателя,

-Назарова Е.Л., руководитель муниципальной методической службы,

-Федоренко М.С., старший специалист методической работы,

-Переверзева О.А., старший специалист методической работы,

-Вивчар С.А., председатель профсоюзной организации работников

образования Серышевского района;

1.2 Модель Конференции (приложение 1);

          1.3 План подготовки мероприятий августовской Конференции (приложение

2);

 1.4 Единую тему методической работы в 2022/23 учебный год:

«Совершенствование качества образования, обновление содержания и

педагогических технологий в условиях реализации ФГОС».

2. Руководителям образовательных организаций (далее-ОО) района:

2.1 Обеспечить участие педагогических и руководящих работников в

Конференции;

2.2 Обеспечить качественную подготовку педагогических работников ОО,

направленных для участия в работе районных методических объединений (далее-

РМО) Конференции;

         2.3  Предоставить необходимые документы для награждения работников ОО

на Конференции согласно Порядку предоставления к наградам Отдела

образования, утвержденному приказом от 28.06.2019 №15, Порядку награждения

администрацией Серышевского района, утвержденному решением районного

Совета от 27.02.2018 №36, в срок до 08.08.2022 года (предоставлять: наградной,

характеристику, выписку , ходатайство списком).

3. Руководителям районных методических объединений (далее-РМО):

3.1 Обеспечить выполнение плана подготовки к проведению Конференции

согласно утвержденному приложению 2;

3.2. Назначить ответственных за подготовку выступлений педагогов на РМО

Конференции и предоставить список в Отдел образования (Назарова Е.Л.) до

10.08.2021.

3.3 Сдать План работы РМО на 2022/23 учебный год (по форме) в Отдел

образования до 06.06.2022 г.

4. Муниципальной методической службе (Назарова Е.Л.):

4.1 Обеспечить методическую поддержку руководителям РМО по вопросам

подготовки и проведения круглых столов, творческих встреч;

4.2. Подготовить приказ о форме проведении Конференции до 16.08.2022 г

на основании рекомендаций вышестоящих органов;

4.3 Подготовить наградные материалы для вручения руководителям и

педагогическим работникам ОО на Конференции.

5. Специалистам Отдела образования в рамках своих должностных

обязанностей подготовить аналитическую информацию по теме пленарного

заседания «Приоритетные задачи системы образования Серышевского района в

контексте Национального проекта «Образование» до 10.08.2022.

6. Провести августовскую педагогическую конференцию 29 августа 2022 г. с

10-00 ч. до 16-00 ч. (пленарное заседание, круглые столы и творческие встречи

районных методических объединений педагогов).

7. Мирюк А.А., заместителю начальника Отдела образования, сформировать

итоговый проект доклада на пленарное заседание до 22.08.2022.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Отдела образования А.А. Мирюк.

Начальник Отдела образования                                                        Т.В. Краснобаева

Приложение 1
УТВЕРЖДЁНО

приказом Отдела образования
от «_31__»_мая_______2022 г. № 222___

Модель августовской конференции

Тема: Приоритетные задачи системы образования Серышевского района в

контексте Национального проекта «Образование»

Цель: Обсудить актуальные задачи развития муниципальной системы

образования в контексте современной модели образования, актуализировать

приоритеты и цели развития образования на муниципальном уровне.

Задачи:

1. Дать оценку работе образовательных организаций за 2021/22 учебный год

по реализации направлений современной модели образования в контексте

Национального проекта «Образование»;

2. Оценить соответствие перспективных планов развития системы

образования с приоритетными задачами в контексте Национального проекта

«Образование»;

3. Создать условия для профессионального общения педагогических и

руководящих работников в целях обмена опытом успешной реализации

современных образовательных задач и стимулирования их мотивации к

инновационной деятельности обозначения государственных задач в области

образования

Время проведения: август 2021 г.

Участники: администрация образовательных организаций, руководители

районных и школьных методических объединений, участники муниципальных и

региональных конкурсов педагогического мастерства, родители, представители

профсоюза работников образования района, специалисты ГАУ ДПО «Амурский

областной институт развития образования» (по согласованию), Отдела

образования и МКУ «Центр», представители детского самоуправления.

Формы проведения:

1. Пленарное заседание (форма сообщается дополнительно за 1 неделю до

начала конференции);

2. Круглые столы и творческие встречи районных методических объединений

педагогов.

Подведение итогов: обсуждение резолюции, обобщенных предложений для

включения в планы работы общеобразовательных организаций на 2022/23

учебный год

  Тема доклада: Приоритетные задачи системы образования Серышевского

района в контексте Национального проекта «Образование»

  Содокладчики:

1. «Новый ресурс. Школьная цифровая платформа. Возможности электронной

информационно-образовательной среды» (Заварухина В.А., директор МАОУ

СОШ №2);

2. «Воспитание в современной школе: от программы к действиям» (Щербина

О.Н., директор МАОУ СОШ №1 пгт Серышево имени Сергея Бондарева)

   Предлагаемые темы круглых столов, творческих встреч предметных

районных методических объединений (3 вопроса):

1. Результаты  ГИА-2022. Проблемы и пути их решения.

2.  Преподавание учебного предмета в образовательных организациях в

условиях обновленных ФГОС с 1 сентября 2022 г.

3. Создание условий для развития и реализации творческих, интеллектуальных

способностей обучающихся и воспитанников через внеурочную деятельность в

условиях ДОО, ООО, СОО.

4. Формирование функциональной грамотности в рамках воспитательной

работы.

5. Проектирование уроков и занятий с учетом требований ФГОС.

6. Обеспечение психолого-педагогического сопровождения обучающихся и

педагогов.

7. Педагогическая мастерская «Из опыта работы…».

Приложение 2

 УТВЕРЖДЁНО
приказом Отдела образования

от «_31__»_мая______2022 г. №222___

 План подготовки мероприятий августовской Конференции

№ Сроки Мероприятие Ответственный

1 Июнь 2022 Проведение организационного комитета по

подготовке к Конференции

Назарова Е.Л.

2 Июль 2022 Сбор материалов предметных заседаний РМО

Конференции

Назарова Е.Л.

Организационный

комитет
3 До 10.08 Подготовка сценария проведения пленарного

заседания Конференции (в соответствии с

требуемой формой проведения мероприятия)

Федоренко М.С.

Организационный

комитет

4 До 10.08

Организация подготовки секционных заседаний
Конференции

Назарова Е.Л.

Руководители РМО
5

До 16.08

Подготовка приказа об утверждении программы
Конференции. Направление программы
Конференции в образовательные организации

Назарова Е.Л.

6 До 10.08

Работа специалистов Отдела образования по

подготовке доклада начальника (предоставление

материалов,

проектов слайдов)

Мирюк А.А.

7 До 20.08

Анализ готовности материалов районных

методических объединений Конференции

Назарова Е.Л.

8 До 22.08 Подготовка презентации к пленарному заседанию

Конференции

Переверзева О.А.

9 До 22.08 Расширенная планёрка "Об особенностях

проведения районной августовской  конференции

руководящих и педагогических работников в 2022

году"

Краснобаева Т.В.

Руководители ОО

10 До 10.08 Сдача наградных документов в Отдел образования Руководители  ОО

11 28.08

Заседания предметных РМО

Назарова Е.Л.

Руководители РМО

Руководители ОО

12 29.08.

Пленарное заседание Конференции

Назарова Е.Л.

Мирюк А.А.

Федоренко М.С.

13
До 30.08 Размещение информации о проведении

Конференции на официальных сайтах ОО и Отдела

образования

Руководители ОО
Переверзева О.А.

14
30.08 Круглый стол по подведению итогов районной

Конференции в 2022 году. Определение перспектив

проведения районной педагогической конференции

в 2023 году

Краснобаева Т.В.
Организационный

комитет